Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Республики Хакасия 

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

в составе председательствующего Арнгольд Е.В., при секретаре судебного заседания Григорьевой П.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Соломон Н.П., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Адвокатского бюро «Фемида» ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего двух малолетних детей, работающего по найму, военнообязанного, несудимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 1713 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 осуществил закупку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Указанное преступление было совершено ФИО1 в 

<

...> при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Закон) установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции, а именно: под этиловым спиртом понимается спирт, произведенный из пищевого или не пищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт (пункт 1 ст. 2); под спиртосодержащей продукцией понимается пищевая и непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 3 ст. 2); под оборотом этилового спирта, спиртосодержащей продукции понимается ее закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Закона (пункт 16 ст. 20); производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями (пункт 1 ст. 11); розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями (пункт 1 ст. 16); лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта и спиртосодержащей продукции (пункт 1 ст. 18); лицензии выдаются на осуществление: закупки, хранения и поставки спиртосодержащей пищевой продукции (пункт 2 ст. 18).

В соответствии с подпунктами 5, 6 пункта 1 ст. 10.2 Закона оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей: заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров).

Согласно пункту 2 ст. 10.2 Закона, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В силу пункта 1 ст. 26 Закона в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Закона и соответствующей лицензии.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цены, ни ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из непищевого сырья», вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ и действующим по ДД.ММ.ГГГГ включительно, установлена цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) на этиловый спирт, произведенный из непищевого сырья не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта) и поставки (за исключением экспорта), в размере 51 рубль за 1 литр безводного спирта.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, ни ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью 28 процентов», вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ и действующим по ДД.ММ.ГГГГ включительно, установлена цена (с учетом акциза и налога на добавленную стоимость), не ниже которой осуществляется розничная продажа: алкогольной продукции с процентным содержанием этилового спирта свыше 33 до 34 процентов включительно объема готовой продукции, составляет 247 рублей, свыше 34 до 35 процентов включительно объема готовой продукции, составляет 252 рубля, свыше 35 до 36 процентов включительно объема готовой продукции, составляет 257 рублей (с НДС и акцизом ) за 0,5 литров готовой продукции.

ФИО1 не является учредителем (участником), руководителем, либо представителем юридического лица, имеющим лицензию на осуществление деятельности по производству и обороту спиртосодержащей продукции, в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с преступным умыслом на закупку и хранение спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли путем приобретения и последующей розничной продажи спиртосодержащей продукции, находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах юго-западного направления от юго-восточного угла здания 

<

адрес>, на территории торговой базы «Фермер», достиг устной договоренности с неустановленным лицом о приобретении спиртосодержащей продукции, содержащейся в 920 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «Stolichnaya vodka» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,1% об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 231 840 рублей, 2920 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «SPECIAL VODKA TUNDRA» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 35,3% об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 750 440 рублей, 2180 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «ХАСКИ ЛЕГЕНДА СЕВЕРА» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,9% об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 549 360 рублей, 160 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «ВОДКА ФИНСКИЙ ЛЁД» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 33,7% об., стоимостью 247 рублей за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 39 520 рублей, 80 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «Хортиця платинум водка» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,2% об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 20 160 рублей, 84 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «Коньяк «Старый Кенигсберг КВ» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,7% об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 21 168 рублей, на общую сумму 1 612 488 рублей 00 копеек, и доставке неустановленным лицом спиртосодержащей продукции до гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо доставило на неустановленном грузовом автомобиле в капитальный гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> вышеуказанную спиртосодержащую продукцию, за которую ФИО1 передал неустановленному лицу в счет оплаты спиртосодержащей продукции денежные средства в общей сумме 600 000 рублей. 

В период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на закупку и хранение спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, не имея лицензии на осуществление деятельности по производству и обороту спиртосодержащей продукции, разместил и стал хранить спиртосодержащую продукцию, содержащуюся в 920 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «Stolichnaya vodka» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,1% об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 231 840 рублей, 2920 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «SPECIAL VODKA TUNDRA» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 35,3% об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 750 440 рублей, 2180 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «ХАСКИ ЛЕГЕНДА СЕВЕРА» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,9% об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 549 360 рублей, 160 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «ВОДКА ФИНСКИЙ ЛЁД» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 33,7% об., стоимостью 247 рублей за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 39 520 рублей, 80 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «Хортиця платинум водка» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,2% об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 20 160 рублей, 84 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с названием «Коньяк «Старый Кенигсберг КВ» без акцизных марок, содержащих спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,7% об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку с акцизом и НДС, общей стоимостью 21 168 рублей, на общую сумму 1 612 488 рублей 00 копеек, в капитальном гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> тем самым ФИО1 в указанный период времени осуществил хранение вышеуказанной спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

В период времени с 11 часов 45 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБиПК МВД по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия из капитального гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была изъята вышеуказанная спиртосодержащая продукция на общую сумму 1 612 488 рублей 00 копеек, которую ФИО1 закупил и хранил при вышеуказанных обстоятельствах без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. В ходе предварительного расследования подсудимый от дачи показаний не отказывался, предъявленного ему обвинения не оспаривал. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу средней тяжести было заявлено ФИО1 в присутствии его защитника и после консультации с ним в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем свидетельствуют соответствующие записи в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела (л.д. 209-212).

Следовательно, ходатайство об особом порядке было заявлено подсудимым своевременно и с соблюдением требований, предусмотренных статьей 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, существо предъявленного ему обвинения и пределы обжалования приговора ему понятны.

Государственный обвинитель и защитник возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не высказали. 

Оснований для прекращения уголовного дела в судебном заседании не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается. 

Таким образом, предусмотренные главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, следовательно, имеются основания для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра не состоит. С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает его в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Приведенные выше обстоятельства позволяют суду признать подсудимого ФИО1 виновным в совершении указанного преступления и квалифицировать его действия по пункту «б» части 2 статьи 1713 Уголовного кодекса Российской Федерации, как закупка и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и проживает в 

<

...> с женой и двумя малолетними детьми. У подсудимого имеется престарелая мать, страдающая рядом хронических заболеваний, которой он оказывает материальную поддержку. Подсудимый работает по найму, имеет постоянный источник дохода. Является трудоспособным, ограничений к труду или инвалидности не имеет. Какими-либо тяжкими или хроническими заболеваниями не страдает. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Жалоб от соседей на поведение подсудимого в правоохранительные органы не поступало.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие у подсудимого двух малолетних детей.

Кроме того, как следует из материалов уголовного дела, подсудимый ФИО1 добровольно сообщил не только об обстоятельствах хранения спиртосодержащей продукции, но и об обстоятельствах ее закупки, указал место, время, способ перемещения спиртосодержащей продукции. Информация, полученная от подсудимого ФИО1, имела существенное значение для расследования инкриминируемого ему преступления. Доказательств, которые бы свидетельствовали о том, что орган следствия располагал указанными сведениями до того, как их сообщил подсудимый, из материалов уголовного дела не усматривается. 

По смыслу уголовного закона активное способствование расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания информацию, имеющую значение для расследования преступления. 

Проанализировав приведенные выше обстоятельства, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование ФИО1 расследованию преступления, поскольку в ходе следствия подсудимый сообщил ранее неизвестную органу предварительного расследования информацию об обстоятельствах закупки спиртосодержащей продукции, указал место, время и способ ее перемещения, которая была использована органом следствия в процессе доказывания, и вследствие активного содействия избавил орган следствия от выполнения дополнительных следственных и процессуальных действий.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в совершении преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, являются основанием для применения при назначении наказания положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ограничивающих срок или размер наказания, назначаемого за совершение преступления.

Кроме этого, при назначении подсудимому наказания суд применяет положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая приведенные выше обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку назначение подсудимому более мягкого наказания не сможет оказать достаточное влияние на его исправление, предупредить совершение новых преступлений, а также восстановить социальную справедливость. 

Суд не усматривает обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, наличие которых явилось бы основанием для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, посредством применения к подсудимому положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей условное осуждение. 

При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, для применения отсрочки отбывания наказания или для освобождения подсудимого от наказания отсутствуют. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую. 

В ходе предварительного расследования в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась. Оснований для избрания в отношении подсудимого меры пресечения на период вступления приговора суда в законную силу суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом вопрос о спиртосодержащей продукции признанной в качестве вещественного доказательства, подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №, которое выделено из настоящего уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, согласно статье 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и в соответствии со статьей 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 308-310, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 1713 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 3 (три) месяца. 

Возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- в трехдневный срок со дня вступления приговора в законную силу явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

1) 920 бутылок с прозрачной жидкостью с этикеткой «Stolichnaya vodka», 2920 бутылок с прозрачной жидкостью с этикеткой «SPECIAL VODKA TUNDRA», 2180 бутылок с прозрачной жидкостью с этикеткой «ХАСКИ ЛЕГЕНДА СЕВЕРА», 160 бутылок с прозрачной жидкостью с этикеткой «ВОДКА ФИНСКИЙ ЛЁД», 80 бутылок с прозрачной жидкостью с этикеткой «Хортиця платинум водка», 84 бутылок с прозрачной жидкостью с этикеткой «Коньяк «Старый Кенигсберг КВ», хранящиеся в металлическом ангаре, расположенном на территории складских помещений МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, хранить до принятия решения по уголовному делу №;

2) связку ключей, хранящуюся при уголовном деле, вернуть ФИО1 по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с производством по настоящему уголовному делу, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с требованиями главы 451 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня постановления приговора, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Апелляционные жалобы или представления приносятся через Абаканский городской суд Республики Хакасия. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.В. Арнгольд